УИД: 14RS0018-01-2024-000427-67

Дело № 1-47/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

03 сентября 2024 года с. Намцы 

Намский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующей судьи Каратаевой Н.П., при секретаре Поповой В.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Намского района Республики Саха (Якутия) ФИО1, защитника – адвокатов Винокурова П.В., представившего удостоверение № 930, ордер № 91 от 21 августа 2024 года, ФИО2, предоставившего удостоверение № 890 и ордер № 103 от 02 сентября 2024 года, подсудимого ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в селе 

<

адрес> Якутской АССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Саха (Якутия), 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с 

<

данные обезличены>, ранее не судимого, владеющего русским языком, с мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 управлял автомобилем, будучи лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

ФИО3, будучи подвергнутым административной ответственности по части 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 21 Намского района Республики Саха (Якутия) от 21 марта 2024 года, вступившим в законную силу 01 апреля 2024 года, 21 мая 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 11 минут, в нарушение п. 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, осознавая противоправность своих действий, умышленно, осуществил управление автомобилем марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, совершив поездку от 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), до прилегающей территории 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), где его действия были пресечены сотрудниками ГИБДД. 

В судебном заседании подсудимый вину в совершении вышеуказанного преступления признал и на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался от дачи показаний. 

В силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО3 в ходе предварительного расследования. 

В ходе допроса в качестве подозреваемого 19 июня 2024 года ФИО3 показал, что водительских прав лишен 03 ноября 2023 года был привлечен по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, ему назначили административное наказание в административного штрафа в размере 30 000 рублей и лишили водительских прав на 1 год 6 месяцев, штраф оплатил, водительские права сдал сразу 30 ноября 2023 года, будучи лишенным водительских прав, был привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ с назначением административного наказания в виде административного штрафа в размере 30000 рублей, штраф полностью оплатил, 21 марта 2024 года мировым судьей был признан виновным в совершении административного правонарушения по п. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, назначили административный штраф в размере 50000 рублей. В суде участвовал, вину признал в том, что управлял транспортным средством будучи лишенным водительских прав. 21 мая 2024 года около 10 часов 00 минут ему позвонила его гражданская жена ФИО4 и попросила его привезти ей лекарства, которые находились в машине, она страдает бронхиальной астмой и у нее случился приступ. Он, по приложению «Драйв» начал искать такси, чтобы отвезти ей лекарство, но не найдя, сел за руль автомашины марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, которая принадлежит его гражданской жене, и, поехал к ней на работу. Выехал с адреса 

<

адрес> поехал на работу к гражданской жене, которая работала в здании «Копир+». Далее, когда ехал по 

<

адрес> сзади подъехала служебная машина ДПС, сотрудники дали звуковой сигнал об остановке, он остановился напротив магазина «Универмаг», потом подошел инспектор ДПС, представился ФИО6, попросил показать документы. Он сказал, что документов при себе не имеет, тогда инспектор попросил проследовать в салон служебной автомашины, где ему разъяснили его права, он лично подписал все документы, инспектору сказал, что водительских прав он лишен, что машина принадлежит гражданской супруге. Далее, инспектор ДПС составил в отношении него протокол об отстранении от управления транспортным средством и протокол об административном правонарушении по п. 4 ст. 12.7 КоАП РФ. После составления протоколов его отпустили домой. Автомашину отвезли на штрафстоянку, при этом составили протокол задержания транспорта. Свою вину в том, что он 21 мая 2024 года управлял транспортным средством «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, будучи лишенным водительских прав, признает в полном объеме, в содеянном глубоко раскаивается (л.д. 100-102).

После оглашения показаний ФИО3 свои показания подтвердил в полном объеме, пояснил, что был взволнован, так как у жены таких приступов ранее не было, вынужденно поехал, чтобы отвезти лекарства. 

В ходе проверки показаний на месте 20 июня 2024 года ФИО3 в присутствии защитника показал, когда, где и при каких обстоятельствах совершил управление автомашиной, подтвердил ранее данные показания. К протоколу составлена фототаблица (том 1, л.д. 104-106, 107-108).

Вина ФИО3 в совершении, изложенного выше преступления, кроме его признания, подтверждается совокупностью следующих исследованных судом доказательств по делу.

В силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого и его защитника, оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО4

Из оглашенных показания свидетеля ФИО5 следует, что 21 мая 2024 года он с инспектором ФИО6 вместе заступили на дежурную смену, около 10 часов 11 минут по 

<

адрес> со стороны светофора увидели автомашину марки «Toyota Voxy» черного цвета с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, решили его проверить, включили СГУ и потребовали водителя остановиться у обочины. Автомашина остановилась по правой стороне улицы напротив магазина «Универмаг». Инспектор ФИО6 вышел к автомашине и пошел в сторону водителя, поговорили и спустя некоторое время с водителем проследовали в салон служебной автомашины. Водителем оказался ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее лишенный права управления транспортными средствами (л.д. 80-82).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует, что 21 мая 2024 года он заступил на дежурную смену с 08 часов 00 минут вместе со старшим инспектором (ДПС) ГДПС ОГИБДД ОМВД России по Намскому району ФИО5, около 10 часов 11 минут по 

<

адрес> они ехали со стороны светофора и увидели, что в сторону здания «Сбербанк» едет автомашина «Toyota Voxy», черного цвета, с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, включили СГУ и потребовали остановиться на обочине, он вышел из служебной автомашины, направился к водителю, у водителя Заболоцкого водительского удостоверения не было, были только документы на автомашину, показал их. В салоне служебной автомашины проверили водителя по базе «ФИС-ГИБДД-М», выявили, что ФИО3 в марте 2024 года был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.7 КоАП РФ, данный факт ФИО3 не отрицал, сказал, что был ранее лишен прав, пояснил, что права не сдавал, так как потерял. В отношении ФИО3 составил протокол об отстранения от управления транспортным средством, разъяснил права, составил протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, протокол задержания транспортного средства, в которых он расписался и получил копии. Автомобиль передали на спецстоянку ИП «Федотов», в дальнейшем было установлено, что ФИО3 21 марта 2024 года был привлечен по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, материал был зарегистрирован в КУСП и направлен в группу дознания (л.д.84-86). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что 21 мая 2024 года утром в 07 часов 00 минут она приехала на такси на свою работу в кафе «Обедин», который расположен в здании «Копир+» по адресу: 

<

адрес> корпус 1, около 10 часов 00 минут у нее начался приступ астмы, она забыла лекарство в своей машине марки «Toyota Voxy» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, которую приобрела в ноябре 2023 года, позвонила своему гражданскому мужу ФИО3, сказала, чтобы он срочно принес ей лекарство, которое находилось в машине. Примерно через час ей позвонил её гражданский муж и сказал, что его задержали сотрудники ГИБДД, машину поставили на штрафстоянку (л.д. 88-90).

Из постановления мирового судьи судебного участка № 21 Намского района Республики Саха (Якутия) от 03 ноября 2023 года, вступившего в законную силу 14 ноября 2023 года, следует, что ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев (л.д. 11-13).

Постановлением мирового судьи судебного участка № 21 Намского района Республики Саха (Якутия) от 21 марта 2024 года, вступившим в законную силу 01 апреля 2024 года ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 50000 рублей (л.д. 14-16).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2024 года, в ходе которого осмотрена прилегающая территория 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), установлено, что оттуда около 10 часов 00 минут 21 мая 2024 года ФИО3 начал управление транспортным средством марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу осмотра места происшествия составлена фототаблица (л.д. 24-27,28).

Протоколом осмотра места происшествия от 20 июня 2024 года, в ходе которого осмотрена, прилегающая территория 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> Республики Саха (Якутия), где 21 мая 2024 года около 10 часов 11 минут автомашина под управлением ФИО3 была остановлена сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Намскому району, ФИО3 отстранен от управления транспортным средством. В ходе осмотра ничего не изъято. К протоколу составлена фототаблица (л.д.29-32, 33).

Из рапорта инспектора ДПС ФИО7 следует, что 21 мая 2024 года в отношении ФИО3 составлен протокол об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, установлено, что ФИО3 21 марта 2024 года признан виновным по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, в его действиях усматривается состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 264.3 КоАП РФ, рапорт зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Намскому району за № 24 мая 2024 года (л.д. 4).

Из протокола об отстранении от управления транспортным средством серии 

<

адрес> от 21 мая 2024 года следует, что ФИО3 21 мая 2024 года в 10 часов 11 минут был отстранен от управления транспортным средством марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, в связи с выявлением административного правонарушения по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ (л.д. 6). 

21 мая 2024 года транспортное средство марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, которым управлял ФИО3 было задержано и помещено на специализированную стоянку ИП ФИО8, о чем составлен протокол о задержании транспортного средства 

<

адрес> (л.д. 8).

Из протокола об административном правонарушении серии 

<

адрес> от 21 мая 2024 года следует, что ФИО3, будучи лишенным права управления транспортными средствами, 21 мая 2024 года в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 11 минут управлял транспортным средством марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ (л.д.7).

Протоколом осмотра документов от 17 июня 2024 года зафиксирован осмотр следующих документов: протокол 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством; протокол об административном правонарушении 

<

адрес>; протокол 

<

адрес> о задержании транспортного средства; постановление мирового судьи судебного участка № 21 Намского района Республики Саха (Якутия) от 21 марта 2024 года, постановление мирового судьи судебного участка № 21 Намского района Республики Саха (Якутия) от 03 ноября 2023 года. К протоколу составлена фототаблица (л.д. 34-37, 38-41).

Протоколом выемки от 18 июня 2024 года у инспектора ДПС ОГИБДД ОГМВД России по Намскому району ФИО7, который в служебном кабинете № 18 ОМВД России по Намскому району, изъят диск «DVD-R» с видеозаписью с видеорегистратора «Патруль авто» и носимого видеорегистратора «Dozor» от 21 мая 2024 года. К протоколу составлена фототаблица (л.д. 44-46, 47).

Протоколом осмотра предмета от 18 июня 2024 года зафиксирован осмотр видеозаписи от 21 мая 2024 года, изъятого у инспектора ФИО7, установлено, что 21 мая 2024 года в 10 часов 12 минут 27 минут остановлен автомобиль марки ««TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион на обочине по 

<

адрес>, водитель ответил, что у него отсутствуют документы, инспектор предложил пройти в служебную машину. В 10 часов 38 43 минуты продолжается съемка в служебной машине, водителю разъясняются права (л.д. 48-50, 51-52).

Протоколом выемки от 19 июня 2024 года зафиксирована выемка у ФИО8 автомобиля марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, по адресу: урочище № 

<

адрес> Республики Саха (Якутия). К протоколу составлена фототаблица. Изъятая автомашина осмотрена, о чем составлен протокол осмотра предмета от 19 июня 2024 года (л.д. 67-69, 70, 71-72, 73-74). 

Протоколом выемки от 19 июня 2024 года зафиксирована выемка у свидетеля ФИО4 паспорта транспортного средства 

<

адрес>; свидетельства о регистрации транспортного средства серии № № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки ««TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, на имя ФИО4 Изъятые документы были осмотрены протоколом от 19 июня 2024 года. К протоколам составлены фототаблицы (л.д. 56-58, 59, 60-62, 63-64). 

Оценивая в совокупности указанные, по существу, согласующиеся между собой доказательства по делу, суд приходит к выводу о виновности ФИО3 в управлении автомобилем, будучи подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям свидетелей ФИО7 и ФИО6, они исполняли свои должностные обязанности, не установлено, что между ними и подсудимым имелись какие-либо неприязненные отношения, которые могли послужить основанием для оговора ФИО3

Таким образом, исследованные судом вышеприведенные согласующиеся между собой доказательства по делу являются допустимыми, их достоверность не вызывает сомнений у суда, и в своей совокупности они являются достаточными для постановления обвинительного приговора.

Действия подсудимого ФИО3 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, как управление автомобилем лицом, лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное частью 4 статьи 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Квалифицируя действия ФИО3 по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ, суд исходит из следующего.

Предметом преступления является автомашина марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион.

Субъектом преступления является ФИО3, управлявший автомобилем. 

Объективная сторона преступления заключается в том, что ФИО3, будучи лишенным права управления транспортными средствами и подвергнутым административному наказанию за деяние, предусмотренное ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, управлял автомашиной.

Факт управления ФИО3 автомашиной подтверждается изученными, исследованными доказательствами по уголовному делу.

На момент управления автомашиной – 21 мая 2024 года, ФИО3 в силу требований ст. 4.6 КоАП РФ считался подвергнутым административному наказанию по ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ по постановлению мирового судьи судебного участка № 21 Намского района Республики Саха (Якутия) от 21 марта 2024 года, вступившим в законную силу 01 апреля 2024 года. ФИО3 был лишен права управления транспортными средствами постановлением мирового судьи судебного участка № 21 Намского района Республики Саха (Якутия) от 03 ноября 2023 года, вступившим в законную силу 14 ноября 2023 года, согласно справке ОГИБДД ОМВД России по Намскому району от 24 мая 2024 года водительское удостоверение сдано на хранение 27 ноября 2023 года, следовательно, срок лишения права управления транспортными средствами истекает 27 мая 2025 года. 

При этом сознательное нарушение ФИО3 требований п. 2.1.1 Правил дорожного движения РФ, обязывающих водителя иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им для проверки водительское удостоверение на право управления транспортным средством соответствующей категории или подкатегории, образует субъективную сторону преступления.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия жизни его семьи.

Изучением личности подсудимого суд установил, что он женат, участвует в воспитании и содержании троих несовершеннолетних детей своей супруги, работает мастером участка АО «Намкоммунтеплоэнерго», на диспансерном наблюдении у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства, работы характеризуется только положительно, на профилактическом учете не состоит, ранее не судим.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает по ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, положительные характеристики, привлечение к уголовной ответственности впервые. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не установлено.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые могли бы явиться основаниями для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

С учетом изложенного в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений суд находит целесообразным применить к последнему меру наказания в виде штрафа в минимальном размере, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, считая, что данный вид наказания сможет обеспечить их достижение. 

При этом в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд считает возможным рассрочить выплату суммы штрафа на срок до 5 месяцев, с учетом материального положения ФИО3 и суммы штрафа, по 30000 рублей ежемесячно. 

Решая вопрос о дополнительном наказании в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, суд принимает во внимание, что дополнительное наказание является обязательным. 

Применение ч. 6 ст. 15 УК РФ невозможно, поскольку преступление по ч. 1 ст. 264.3 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести.

Согласно п. «д» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ транспортное средство, принадлежащее обвиняемому и использованное им при совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1, 264.2, 264.3 УК РФ, подлежит конфискации и обращению в собственность государства.

Согласно свидетельству о регистрации транспортного средства № 

<

адрес> собственником автомобиля марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион является ФИО4, в связи с чем, автомобиль подлежит возвращению собственнику.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника Винокурова П.В. составили 10863 рубля 60 копеек. С учетом трудоспособного возраста ФИО3, который имеет постоянную работу, а также согласен с возмещением процессуальных издержек, суд не находит оснований для освобождения его от возмещения процессуальных издержек.

Вещественные доказательства по делу подлежат разрешению в порядке ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 264.3 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 (один) год. 

Рассрочить уплату штрафа на срок 5 (пять) месяцев: первый платеж в размере 30000 рублей в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, далее оставшиеся 120000 рублей - ежемесячно по 30000 рублей не позднее последнего дня каждого последующего месяца до полного погашения суммы штрафа. 

Штраф по приговору подлежит оплате по следующим реквизитам:

получатель УФК по РС (Я) (МВД по РС (Я)) л/с 04161101710

банк отделение – НБ РС (Я) г. Якутск 

БИК 049805001

ИНН 

<

***>

КПП 143501001

р/с 

<

***>

ОКТМО 98 635 000

КБК 18811621050056000140 

На основании части 4 статьи 47 УК РФ срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения осужденному ФИО3 – обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Информацию о лишении осужденного ФИО3 права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 1 год 6 месяцев направить в Управление ГИБДД по Республики Саха (Якутия), с возложением обязанности по принятию мер к исполнению приговора суда в этой части.

Взыскать с ФИО3 в возмещение процессуальных издержек 10863 рубля 60 копеек в федеральный бюджет. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению настоящего приговора в законную силу: цифровой носитель информации диск «DVD-R» с видеозаписью от 21.05.2024 года; протокол 

<

адрес> об отстранении от управления транспортным средством; протокол об административном правонарушении 

<

адрес>; протокол 

<

адрес> о задержании транспортного средства; копию постановление мирового судьи судебного участка № 21 Намского района Республики Саха (Якутия) от 21.03.2024 года, постановление мирового судьи судебного участка № 21 Намского района Республики Саха (Якутия) от 03.11.2023 года - хранить при уголовном деле;

автомобиль марки «TOYOTA VOXY» с государственным регистрационным знаком 

<

***> регион, паспорт транспортного средства 

<

адрес>; свидетельство о регистрации транспортного средства серии № - считать возвращенными собственнику ФИО4 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Саха (Якутия) в течение пятнадцати суток со дня провозглашения через Намский районный суд Республики Саха (Якутия). 

В случае обжалования приговора осужденному разъяснить право заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, право отказаться от защитника, право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение пяти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры к назначению защитника по своему усмотрению, отказ от защитника не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу.

Судья п/п Н.П. Каратаева

Копия верна. 

Судья Н.П. Каратаева

Секретарь В.А. Попова